
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI, 

QUALITÀ DELL'ARIA E PROTEZIONE NATURALISTICA

##numero_data## 

Oggetto: Programma delle ispezioni ordinarie nelle installazioni soggette ad Autorizzazione 

Integrata Ambientale  (A.I.A.) per il triennio 2021-2023.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA  la DGR 646/2021 " L.R. 20/2001 -  Proroga  degli attuali incarichi di direzione dei Servizi 

e delle posizioni di funzione nell'ambito della Giunta regionale".

DECRETA

1. DI APPROVARE  l’Allegato A, contenente la programmazione triennale delle ispezioni 
ordinarie delle installazioni rientranti nell’allegato VIII alla parte II del D.lgs. 152/06, di 
competenza regionale e statale, effettuata secondo il vettore di rischio determinato in 
base ai criteri specifici dell’algoritmo di calcolo SSPC (Registro delle installazioni 
coperte dal Piano) e la relativa frequenza di monitoraggio; 

2. DI APPROVARE  l’Allegato  B , contenente la programmazione triennale delle ispezioni 
ordinarie delle installazioni rientranti nell’allegato VIII alla parte II del D.lgs. 152/06, di 
competenza  provinciale , effettuata ,   in parte ,   secondo il vettore di rischio determinato 
in base ai criteri specifici dell’algoritmo di calcolo SSPC (Registro delle installazioni 
coperte dal Piano) e la relativa frequenza di monitoraggio ,  fatta salva la possibilità di 
intervenire con successivi aggiornamenti qualora necessari; 

3. DI APPROVARE  l’Allegato  C , contenente la programmazione triennale delle 
ispezioni ordinarie delle installazioni rientranti nell’allegato VIII alla parte II del D.lgs. 
152/06, di competenza  regionale ,  attualmente in fase di conservazione o dismissione , 
effettuata secondo il vettore di rischio determinato in base ai criteri specifici 
dell’algoritmo di calcolo SSPC (Registro delle installazioni coperte dal Piano) e la 
relativa frequenza di monitoraggio;

4. DI STABILIRE,  ai sensi di quanto indicato all’art. 29-sexies, comma 6 ter, e 
dettagliato alla DGRM n. 1106 del 6 agosto 2018, che  le attività ispettive in materia di 
Autorizzazione integrata ambientale, Valutazione di impatto ambientale e di incidenti 
rilevanti siano svolte in maniera coordinata nel rispetto delle relative discipline;

5. DI TRASMETTERE  via PEC copia del presente decreto al Ministero  Transizione 
Ecologica (Direzione  Generale per le  Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali) ,  al 
Servizio regionale della Protezione Civile,  a tutte le Province marchigiane ed 
all’ARPAM Direzione Tecnico Scientifica;

6. DI RAPPRESENTARE  che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990, 
n.241, contro il presente provvedimento può essere proposto il ricorso giurisdizionale,   



2

ai sensi del Codice del processo amministrativo approvato con D.Lgs. 104/2010, al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di pubblicazione dello 
stesso nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche come previsto dall’art. 17, comma 
2 della L.R. 3/2012. Si ricorda infine che può essere proposto ricorso straordinario al 
Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 entro il termine di 
centoventi giorni   dalla data di notificazione, o comunicazione dell’atto o da quando 
l’interessato ne abbia avuta piena conoscenza;

7. DI PUBBLICARE  il presente atto per estremi nel Bollettino Ufficiale della Regione e 
per intero sul sito web:   https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Control 
li-e-Autorizzazioni/Autorizzazione-Integrata-Ambientale-AIA.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Ciccioli)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

RIFERIMENTI NORMATIVI
 Direttiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 novembre 2010    

relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento);
 Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13 dicembre 2011  

concernente la Valutazione dell’Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e 
privati;

 D.Lgs. 4 marzo 2014, n. 46   – Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle 

emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento);
 D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 – “Norme in materia ambientale”,

 Decreto Legislativo 26 giugno 2015, n. 105  – “Attuazione della direttiva 2012/18/UE 

relativa al controllo del pericolo di incidenti rilevanti connessi con sostanze pericolose”;
 Decreto 6 marzo 2017, n. 58  – “Regolamento recante le modalità, anche contabili, e le 

tariffe da applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti al Titolo III-bis della 
Parte Seconda, nonché' i compensi spettanti ai membri della commissione istruttoria di 
cui all'articolo 8-bis”;

 L.R. 9 maggio 2019, n. 11  – “Disposizioni in materia di valutazione di impatto ambientale 

(VIA)”;
 L.R. 2 settembre 1997, n. 60  – “Istituzione dell’Agenzia regionale per la protezione 

ambientale delle Marche (ARPAM)”;
 D.G.R. 5 ottobre 2009, n. 1547  “Adeguamento ed integrazione delle tariffe ai sensi 

dell’art. 9, comma 4 del decreto Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare 24 aprile 2008 – modalità anche contabili e tariffe da applicare in relazione alle 
istruttorie ed ai controlli previsti dal decreto legislativo 18 febbraio 2005, n. 59”;

 D.G.R. 8 luglio 2014, n. 983  - “Presentazione domande da parte dei gestori delle nuove 

attività soggette ad Autorizzazione Integrata Ambientale e indirizzi per l’attuazione dei 
procedimenti in corso”;

 D.G.R. 20 aprile 2015, n. 315  – “Definizione delle metodologie per la predisposizione e 

approvazione del Piano di Ispezione Ambientale presso le installazioni soggette 
all’Autorizzazione Integrata Ambientale situate nella Regione Marche e ulteriori indirizzi 
per i gestori”;

 D.G.R. 7 aprile 2016, n. 181  – “Approvazione della metodologia per la predisposizione 

del Piano di Ispezione Ambientale presso le installazioni soggette all’Autorizzazione 
Integrata Ambientale collocate nella Regione Marche e ulteriori indirizzi per i gestori;

 D.G.R. 10 luglio 2017, n. 804  – Criteri per il completamento del Piano di Ispezione 

Ambientale delle installazioni soggette ad Autorizzazione Integrata Ambientale – Anno 
2017;

 D.G.R. 6 agosto 2018, n. 1106  – “Decreto legislativo 152/2006 – Piano di ispezione 

ambientale regionale per il triennio 2018 – 2020 delle installazioni soggette ad 
autorizzazione integrata ambientale”

 D.G.R. 3 maggio 2021 n. 535  -  Piano di Ispezione Ambientale regionale per il triennio 

2021-2023 delle installazioni soggette ad Autorizzazione Integrata Ambientale.
 D . G . R . n.  646/2021  "L.R. 20/2001  -  Proroga  degli attuali incarichi di direzione dei Servizi   



4

e delle posizioni di funzione nell'ambito della Giunta regionale”.
 Decreto della PF VAA 26 gennaio 2012, n. 8  – “Approvazione nuova modulistica per la    

presentazione delle domande e delle comunicazioni da parte dei gestori degli impianti 
soggetti ed adempimenti connessi…”.;

 Decreto della PF VAA 28 aprile 2015, n. 27   – “Approvazione registro delle installazioni    

A.I.A. coperte dal Piano di Ispezione Ambientale e Programmazione visite ispettive 
ordinarie anno 2015”;

 Decreto della PF VAA 15 luglio 2015, n. 48  – “Modifica Decreto n. 27/VAA/2015 

contenente elenco delle installazioni A.I.A. della Regione Marche soggette a visita 
ispettiva ordinaria programmata per l’anno 2015 e ulteriori indirizzi per i gestori”;

 Decreto della PF VAA 26 aprile 2016, n. 35  – “Approvazione registro delle installazioni    

A.I.A. coperte dal Piano di Ispezione Ambientale e elenco installazioni A.I.A. soggette a 
visita ispettiva programmata per l’anno 2016, ai sensi dell’art. 29-decies del D.Lgs. 
152/2006;

 Decreto della PF VAA 8 settembre 2016, n. 88  “Modifica dell’Allegato B del Decreto n. 

35/VAA/2016 contenente elenco delle installazioni A.I.A. della Regione Marche soggette 
a visita ispettiva ordinaria programmata per l’anno 2016”;

 Decreto della PF VAA 2 ottobre 2018, n. 146  “D.Lgs. 152/2006, parte II, titolo III-bis, art. 

29-decies commi 11 bis e 11-ter. Programmazione visite ispettive ordinarie anno 2018.”;
 Decreto della PF VAA 1 ottobre 2019, n. 172  “Programma delle ispezioni ordinarie 

nelle installazioni soggette ad Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) per il triennio 
2018-2020”;

 Decreto della PF VAA 30 dicembre 2019, n. 258  “D.Lgs n. 152/2006, parte II, titolo 

III-bis. Approvazione nuova modulistica per la presentazione delle istanze e delle 
comunicazioni da parte dei gestori degli impianti soggetti ad autorizzazione integrata 
ambientale ed attivazione portale AIA - VIA per la presentazione”;

 Decreto della PF VAA 9 giugno 2020, n. 97  “Autorizzazione Integrata Ambientale 

(A.I.A). Titolo III e III- bis della Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006 – Modalità di 
svolgimento delle visite ispettive ordinarie ricomprese all’Allegato A4 del decreto n. 172 
del 1 ottobre 2020”.

Motivazione:

La direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione 
dell’inquinamento) è stata recepita nell’ordinamento italiano dal D.Lgs. 46/2014 che ha 
modificato il D.Lgs 152/2006 in più parti, in particolare per quanto riguarda l’art. 29 decies, 
comma 11-ter, del D.Lgs 152/06 che recita:
“11ter…. Il periodo tra due visite in loco non supera un anno per le installazioni che 
presentano i rischi più elevati, tre anni per le installazioni che presentano i rischi meno elevati, 
sei mesi per installazioni per le quali la precedente ispezione ha evidenziato una grave 
inosservanza delle condizioni di autorizzazione. Tale periodo è determinato, tenendo conto 
delle procedure di cui al comma 11-bis, lettera d), sulla base di una valutazione sistematica 
effettuata dalla Regione o dalla Provincia autonoma sui rischi ambientali delle installazioni 
interessate, che considera almeno:

a) gli impatti potenziali e reali delle installazioni interessate sulla salute umana e 



5

sull'ambiente, tenendo conto dei livelli e dei tipi di emissioni, della sensibilità 
dell'ambiente locale e del rischio di incidenti;

b) il livello di osservanza delle condizioni di autorizzazione;
c) la partecipazione del gestore al sistema dell'Unione di ecogestione e audit (EMAS) (a 

norma del regolamento (CE) n. 1221/2009)”.
Si rammenta che nel territorio regionale sono presenti tre Autorità Competenti che assolvono i 
compiti relativi al rilascio, al rinnovo ed al riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale:

- Il Ministero  della Transizione Ecologica  – per quanto riguarda le attività ricomprese 
nell’Allegato XII alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006;

- La Regione Marche - per quanto riguarda tutte le attività ricomprese nell’Allegato VIII 
alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006, ad eccezione del punto 5 dello stesso 
allegato riguardante la gestione dei Rifiuti;

- Le Province - per quanto riguarda le attività ricomprese nel punto 5” Gestione dei Rifiuti” 
dell’Allegato VIII alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006.

Le sopra menzionate Autorità Compenti, ai sensi dell’art. 29-decies comma 3 del D.lgs. 
152/06, si avvalgono di ISPRA/ARPAM per l’accertamento del rispetto delle prescrizioni e 
condizioni delle Autorizzazioni Integrate Ambientali.
Con D.G.R. 20 aprile 2015 n. 315, D.G.R. 7 marzo 2016, n. 181, D.G.R. 10 luglio 2017, n. 804    
e D.G.R. 6 agosto 2018 n. 1106, la Regione Marche ha dato attuazione completa agli 
adempimenti richiesti dalle sopra menzionate norme, soprattutto per quanto riguarda la 
pianificazione e la programmazione dei controlli ordinari da effettuarsi sulle installazioni A.I.A., 
fino al triennio 2018 – 2020.

Con D.G.R. 3 maggio 2021, n. 535 ha quindi approvato il  Piano di Ispezione Ambientale 
regionale per il triennio 2021-2023 delle installazioni soggette ad Autorizzazione Integrata 
Ambientale ,  in cui ha ,  inoltre ,  esteso  il   periodo   di   riferimento   del   programma   triennale    
2018-2020   delle   ispezioni   ordinarie nelle installazioni soggette ad Autorizzazione   Integrata    
Ambientale  (A.I.A.) fino  al 30.06.2021 per le motivazioni riportate nell’atto stesso.
L a D.G.R.  3 maggio 2021 , n.  535 ,   all’Allegato A  ha  approvat o  la “ Metodologia per 
l’aggiornamento del Piano di Ispezione Ambientale regionale per il triennio 2021 - 2023 delle 
installazioni soggette ad Autorizzazione Integrata Ambientale ”  in cui  sono stati descritti e 
illustrati i presupposti metodologici del Piano d’Ispezione Ambientale della Regione Marche da 
predisporsi in conformità ai requisiti di cui all’art. 29-decies, commi 11-bis e 11-ter, del D.Lgs. 
152/06 ai fini della programmazione delle attività ispettive ordinarie e straordinarie presso le 
installazioni soggette ad Autorizzazione Integrata Ambientale operanti sul territorio della 
Regione Marche. Nello specifico, sono stati delineati gli elementi da considerare nella 
predisposizione del Piano e le modalità di valutazione degli stessi al fine di individuare “l’indice 
di rischio” delle installazioni in relazione al loro impatto ambientale e conseguentemente 
definire la frequenza dei controlli.

Il Piano è stato predisposto in considerazione dei seguenti elementi:
descrizione del modello SSPC (Sistema di Supporto per la Programmazione dei 

Controlli) - Allegato A alla DGR 20 aprile 2015 n. 315;
analisi generale dei principali problemi ambientali pertinenti;
 identificazione della zona geografica coperta dal Piano d'Ispezione;
 registro delle installazioni coperte dal piano;
procedure per l’elaborazione dei programmi per le ispezioni.



6

Con nota ns. prot. n.  680655|07/06/2021  sono stati richiesti alle P rovince i dati necessari a   
valutare gli  indici di rischio  delle installazioni  di loro competenza ,   soggette ad Autorizzazione 
Integrata Ambientale ,  per predisporre la programmazione triennale delle visite ispettive 
ordinarie AIA ai sensi dell’art. 29-decies commi 11 bis e 11-ter.

Con nota acquisita al ns. prot. n.  761674  del  23/06/2021  e n. 871166 del 13/07/2021 la 
Provincia di Ancona e la Provincia di Fermo, rispettivamente, trasmettevano i dati richiesti.
Si è quindi provveduto  all’applicazione del modello  SSPC  di cui sopra alle installazioni di 
competenza regionale e di competenza delle due province appena richiamate, giungendo alla 
definizione dell’indice di rischio   di tali  installazioni in relazione al loro impatto ambientale e 
conseguentemente alla definizione della frequenza dei controlli.
Limitatamente  alle installazioni di competenza delle Province di Ascoli Piceno, Macerata e 
Pesaro Urbino, che non hanno ad oggi trasmesso i dati, si è provvisoriamente provveduto ad 
assegnare la frequenza minima di monitoraggio prevista dall’art. 29- decies comma 11-ter, 
riservandos i la possibilità di aggiornare il presente atto qualora  ciò si renda  necessario a 
seguito della comunicazione dei dati e dell’implementazione del modello.

Inoltre, il Ministero  della Transizione Ecologica , su valutazione di rischio effettuata da ISPRA e 
pubblicata sul sito del Ministero:

https://va.minambiente.it/it-IT/Comunicazione/DettaglioDirezione/2358

ha effettuato la programmazione dei controlli  per l’anno 2021  relativa alle installazioni AIA di 
competenza statale.

In base a quanto sopra indicato sono stati redatti:

- l’ ALLEGATO A  contenente la programmazione triennale delle ispezioni ordinarie delle 
installazioni rientranti nell’allegato VIII alla parte II del D.lgs. 152/06, di competenza 
regionale e statale, effettuata secondo il vettore di rischio determinato in base ai criteri 
specifici dell’algoritmo di calcolo SSPC (Registro delle installazioni coperte dal Piano) 
e la relativa frequenza di monitoraggio;

- l’ ALLEGATO B  contenente la programmazione triennale delle ispezioni ordinarie delle 
installazioni rientranti nell’allegato VIII alla parte II del D.lgs. 152/06, di competenza   
provinciale , effettuata ,   in parte ,   secondo il vettore di rischio determinato in base ai 
criteri specifici dell’algoritmo di calcolo SSPC (Registro delle installazioni coperte dal 
Piano) e la relativa frequenza di monitoraggio ,  fatta salva la possibilità di intervenire 
con successivi aggiornamenti qualora necessari;

- l’ ALLEGATO C , contenente la programmazione triennale delle ispezioni ordinarie delle 
installazioni rientranti nell’allegato VIII alla parte II del D.lgs. 152/06, di competenza   
regionale, attualmente in fase di conservazione o dismissione , effettuata secondo il 
vettore di rischio determinato in base ai criteri specifici dell’algoritmo di calcolo SSPC 
(Registro delle installazioni coperte dal Piano) e la relativa frequenza di monitoraggio.

https://urlsand.esvalabs.com/?u=https%3A%2F%2Fva.minambiente.it%2Fit-IT%2FComunicazione%2FDettaglioDirezione%2F2358&e=5a635173&h=e055ac29&f=y&p=y


7

Esito dell’istruttoria
Considerando quanto sopra esposto  la sottoscritta  propone  al Dirigente della PF Valutazioni 
Autorizzazioni Ambientali, qualità dell’aria e protezione naturalistica  l’adozione del presente 
atto al fine:

1. DI APPROVARE  l’Allegato A, contenente la programmazione triennale delle ispezioni 
ordinarie delle installazioni rientranti nell’allegato VIII alla parte II del D.lgs. 152/06, di 
competenza regionale e statale, effettuata secondo il vettore di rischio determinato in 
base ai criteri specifici dell’algoritmo di calcolo SSPC (Registro delle installazioni 
coperte dal Piano) e la relativa frequenza di monitoraggio; 

2. DI APPROVARE  l’Allegato  B , contenente la programmazione triennale delle ispezioni 
ordinarie delle installazioni rientranti nell’allegato VIII alla parte II del D.lgs. 152/06, di 
competenza  provinciale , effettuata ,   in parte ,   secondo il vettore di rischio determinato 
in base ai criteri specifici dell’algoritmo di calcolo SSPC (Registro delle installazioni 
coperte dal Piano) e la relativa frequenza di monitoraggio ,  fatta salva la possibilità di 
intervenire con successivi aggiornamenti qualora necessari; 

3. DI APPROVARE  l’Allegato  C , contenente la programmazione triennale delle 
ispezioni ordinarie delle installazioni rientranti nell’allegato VIII alla parte II del D.lgs. 
152/06, di competenza  regionale, attualmente in fase di conservazione o dismissione , 
effettuata secondo il vettore di rischio determinato in base ai criteri specifici 
dell’algoritmo di calcolo SSPC (Registro delle installazioni coperte dal Piano) e la 
relativa frequenza di monitoraggio;

4. DI STABILIRE,  ai sensi di quanto indicato all’art. 29-sexies, comma 6 ter, e 
dettagliato alla DGRM n. 1106 del 6 agosto 2018, che le attività ispettive in materia di 
Autorizzazione integrata ambientale, Valutazione di impatto ambientale e di incidenti 
rilevanti siano svolte in maniera coordinata nel rispetto delle relative discipline;

5. DI TRASMETTERE  via PEC copia del presente decreto al Ministero  della Transizione 
Ecologia  (Direzione Generale per le Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali),  al 
Servizio regionale della Protezione Civile,  a tutte le Province marchigiane ed 
all’ARPAM Direzione Tecnico Scientifica;

6. DI RAPPRESENTARE  che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990, 
n.241, contro il presente provvedimento può essere proposto il ricorso giurisdizionale, 
ai sensi del Codice del processo amministrativo approvato con D.Lgs. 104/2010, al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di pubblicazione dello 
stesso nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche come previsto dall’art. 17, comma 
2 della L.R. 3/2012. Si ricorda infine che può essere proposto ricorso straordinario al 
Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 entro il termine di 
centoventi giorni   dalla data di notificazione, o comunicazione dell’atto o da quando 
l’interessato ne abbia avuta piena conoscenza;

7. DI PUBBLICARE  il presente atto per estremi nel Bollettino Ufficiale della Regione e 
per intero sul sito web:   https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Control 
li-e-Autorizzazioni/Autorizzazione-Integrata-Ambientale-AIA.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a   
carico della Regione.



8

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Ciccioli)

Documento informatico firmato digitalmente 

La responsabile del procedimento
         (Katjuscia Granci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A :  programmazione triennale delle ispezioni ordinarie delle installazioni 
rientranti nell’allegato VIII alla parte II del D.lgs. 152/06, di competenza regionale e 
statale.

ALLEGATO B :  programmazione triennale delle ispezioni ordinarie delle installazioni 
rientranti nell’allegato VIII alla parte II del D.lgs. 152/06, di competenza provinciale.

ALLEGATO C :  programmazione triennale delle ispezioni ordinarie delle installazioni 
rientranti nell’allegato VIII alla parte II del D.lgs. 152/06, di competenza regionale, 
attualmente in fase di conservazione o dismissione.
 



ALLEGATO A: programmazione triennale delle ispezioni ordinarie delle installazioni rientranti nell’allegato VIII alla parte II 

del D.lgs. 152/06, di competenza regionale e statale.  

N. ID ENTE MACROSETTORE RAGIONE SOCIALE COMUNE PROVINCIA 
Indice di 
rischio 

Frequenza 2021 2022 2023 

1 2 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

Alubrill S.r.l. Sassocorvaro 
Pesaro 
Urbino 

13 Triennale   1 

2 3 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

Raicam Driveline s.r.l (Ex AP Automotive 
Products s.r.l.) 

Maiolati Spontini Ancona 11 Triennale  1  

3 6 
Ministero 
Ambiente 

RAFFINAZIONE DI PETROLIO E 
GAS 

Api raffineria di ancona S.p.A. 
Falconara 
Marittima 

Ancona - - 1   

4 7 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO E 
TRASFORMAZIONE DI MATERIE 
ANIMALI 

Barilla G. e R. Fratelli S.p.A. Ascoli Piceno Ascoli Piceno 8 Triennale   1 

5 8 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO E 
TRASFORMAZIONE DI MATERIE 
VEGETALI 

Barilla G. e R. Fratelli S.p.A. Ancona Ancona 9 Triennale   1  

6 9 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO DI SUPERFICIE 
CON SOLVENTI ORGANICI 

Bizzarri S.p.A. Corinaldo Ancona 12 Triennale   1   

7 10 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

Bonvini Elettrogalvanica S.r.l. Senigallia Ancona 22 Biennale 1   1 

8 11 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

TP - OX (Ex Alumaxx) Monsano Ancona 25 Biennale 1   1 

9 12 
Regione 
Marche 

MACELLI C.A.R.N.J. Società Cooperativa  R.L.  Cingoli Macerata 7 Triennale     1 

10 13 
Regione 
Marche 

MACELLI C.A.R.N.J. Società Cooperativa  R.L.  Castelplanio Ancona 8 Triennale     1 

11 14 
Regione 
Marche 

CARTIERA Cartiera Marchigiana S.r.l. Montelupone Macerata 16 Triennale   1   

12 15 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO E 
TRASFORMAZIONE DEL LATTE 

Cooperlat Società Cooperativa Agricola Jesi Ancona 17 Triennale 1     

13 18 
Regione 
Marche 

ENERGETICA A COMBUSTIONE E.N.I. S.p.A. Fano 
Pesaro 
Urbino 

20 Triennale     1 

14 19 
Ministero 
Ambiente 

RIGASSIFICAZIONE SU 
INSTALLAZIONI IN MARE 

E.N.I. S.p.A. (piattaforma T2) Fano 
Pesaro 
Urbino 

-  -    *  *  

15 209 
Ministero 
Ambiente 

RIGASSIFICAZIONE SU 
INSTALLAZIONI IN MARE 

E.N.I. S.p.A. (piattaforma T) Ancona  Ancona -  -    *   * 

16 20 
Regione 
Marche 

INDUSTRIA CHIMICA ELANTAS ITALIA S.r.l. Ascoli Piceno Ascoli Piceno 31,5 Annuale 1 1 1 

17 21 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

Elettrogalvanica di Cerasa & Del Vicario 
S.n.c. 

Castelfidardo Ancona 22,5 Biennale 1   1  



N. ID ENTE MACROSETTORE RAGIONE SOCIALE COMUNE PROVINCIA 
Indice di 
rischio 

Frequenza 2021 2022 2023 

18 22 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

Elettrogalvanica Settimi S.r.l. Pollenza Macerata 10 Triennale     1 

19 23 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

Elezinco S.r.l. Castelfidardo Ancona 19 Triennale     1 

20 24 
Ministero 
Ambiente 

ENERGETICA A COMBUSTIONE ENEL PRODUZIONE S.p.A. Camerata Picena Ancona  - -   *  *  

21 25 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

Eurozincrom S.r.l. Unipersonale Tavullia 
Pesaro 
Urbino 

13 Triennale     1 

22 26 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

F.lli Rossi fù Alderige S.r.l. Fermignano 
Pesaro 
Urbino 

13 Triennale 1     

23 27 
Regione 
Marche 

CARTIERA FEDRIGONI S.p.A. Fabriano Ancona 23 Biennale 1   1 

24 28 
Regione 
Marche 

CARTIERA FEDRIGONI S.p.A. Pioraco Macerata 11 Triennale 1     

25 29 
Regione 
Marche 

FUSIONE E LEGA DI METALLI NON 
FERROSI 

FIB S.r.l. Monterubbiano Fermo 14 Triennale   1   

26 30 
Regione 
Marche 

FUSIONE DI GHISA E ACCIAIO FONDAR  S.p.A. Ostra Vetere Ancona 10 Triennale     1 

27 31 
Regione 
Marche 

FUSIONE E LEGA DI METALLI NON 
FERROSI 

Fonderia F.lli Giovannini S.p.A. Fano 
Pesaro 
Urbino 

20 Triennale     1 

28 33 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO DI SUPERFICIE 
CON SOLVENTI ORGANICI 

Garofoli S.p.A. Castelfidardo Ancona 19 Triennale   1   

29 34 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

General Zinco S.r.l. Campofilone Fermo 18 Triennale     1 

30 200 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

G.H.A. Europe S.r.l. Fossombrone 
Pesaro 
Urbino 

11 Triennale     1 

31 35 
Regione 
Marche 

FUSIONE E LEGA DI METALLI NON 
FERROSI 

Ragaini Radiatori S.p.A. Loreto Ancona 21 Biennale 1   1 

32 38 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO DI SUPERFICIE 
CON SOLVENTI ORGANICI 

I.P.R. S.p.A. 
Civitanova 
Marche 

Macerata 24 Biennale 1    1 

33 39 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

Whirpool EMEA S.p.A (ex Indesit 
Company S.p.A.) 

Comunanza Ascoli Piceno 8 Triennale 1     

34 42 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

ISA S.p.A. Saltara 
Pesaro 
Urbino 

14 Triennale     1 

36 43 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

I.G.R. S.r.l. (ex Italnasa S.r.l. 
Santa Maria 
Nuova 

Ancona 12 Triennale     1 

37 47 
Regione 
Marche 

FUSIONE E LEGA DI METALLI NON 
FERROSI 

L.M. dei F.lli Monticelli S.r.l. Osimo Ancona 24 Biennale 1   1 

38 48 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

La Zincatura Fermana S.r.l. 
Porto 
Sant'Elpidio 

Fermo 16 Triennale     1 



N. ID ENTE MACROSETTORE RAGIONE SOCIALE COMUNE PROVINCIA 
Indice di 
rischio 

Frequenza 2021 2022 2023 

39 49 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

La Zincolux S.n.c. Treia Macerata 11 Triennale 1     

40 52 
Regione 
Marche 

FONDERIE DI METALLI FERROSI LEAD TIME S.p.A. Caldarola Macerata 10 Triennale     1 

41 55 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO DI SUPERFICIE 
CON SOLVENTI ORGANICI 

Mondial Suole S.p.A. Porto Recanati Macerata 16 Triennale 1     

42 57 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

Ditta P. & D. di Dini Giovanni & C. S.n.c. Sassocorvaro 
Pesaro 
Urbino 

14 Triennale     1 

43 58 
Regione 
Marche 

TRASFORMAZIONE METALLI 
FERROSI 

P.R.B. S.r.l. Unipersonale Fermignano 
Pesaro 
Urbino 

8 Triennale 1     

44 59 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

Picena Zinc S.r.l. Monteprandone Ascoli Piceno 16 Triennale   1   

45 60 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

Plalam  Ascoli Piceno Ascoli Piceno 21 Biennale  1   1 

46 62 
Regione 
Marche 

FUSIONE E LEGA DI METALLI NON 
FERROSI 

Profilglass S.p.A. Fano 
Pesaro 
Urbino 

21 Biennale 1   1 

47 65 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

SIA S.r.l. Polverigi Ancona 15 Triennale     1 

48 66 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

SILGA 10 S.p.A. Castelfidardo Ancona 17,5 Triennale     1 

49 67 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

SILGA S.p.A. Castelfidardo Ancona 19,5 Triennale   1   

50 68 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

Silver Arreda S.r.l. Fano 
Pesaro 
Urbino 

20 Triennale   1   

51 69 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO DI SUPERFICIE 
CON SOLVENTI ORGANICI 

Sititalia S.p.A. Pesaro 
Pesaro 
Urbino 

15 Triennale   1   

52 71 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

SO.MA.CI.S. S.p.A. Castelfidardo Ancona 18 Triennale     1 

53 72 
Regione 
Marche 

INDUSTRIA CHIMICA SOL S.p.A. Ancona Ancona 19,5 Triennale     1 

54 73 
Regione 
Marche 

FUSIONE E LEGA DI METALLI NON 
FERROSI 

SOMIPRESS S.p.A. Castelfidardo Ancona 20 Triennale     1 

55 74 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO DI SUPERFICIE 
CON SOLVENTI ORGANICI 

Tech IT Packaging S.p.A. Osimo Ancona 16 Triennale     1 

56 75 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

Tecnoal S.r.l. Fano 
Pesaro 
Urbino 

16,5 Triennale     1 

57 76 
Regione 
Marche 

CARTIERA Tolentino S.r.l. Tolentino Macerata 17 Triennale     1 

58 77 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

Valzinco S.r.l. Campofilone Fermo 23 Biennale 1   1 



N. ID ENTE MACROSETTORE RAGIONE SOCIALE COMUNE PROVINCIA 
Indice di 
rischio 

Frequenza 2021 2022 2023 

59 78 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO E 
TRASFORMAZIONE DI MATERIE 
VEGETALI 

Paci e Pagliari Gruppo (ex Waferzoo 
S.r.l.) 

Orciano di 
Pesaro 

Pesaro 
Urbino 

15 Triennale     1 

60 79 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

YKK Mediterraneo S.p.A. Ascoli Piceno Ascoli Piceno 20 Triennale   1   

61 80 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

Zincatura Pesarese di Tonelli Alessandro 
& C. S.n.c. 

Tavullia 
Pesaro 
Urbino 

14 Triennale     1 

62 130 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Aurora S.r.l. Società Agricola (Ex Avicola 
San Filippo - S.r.l.) 

Falconara 
Marittima 

Falconara 
Marittima 

14 Triennale   1   

63 131 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Bini Domenico Apiro Macerata 2 Triennale   1   

64 132 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Società Agricola F.lli Bravi s.s.(Ex Bonci 
Serenella) 

Serra San Quirico Ancona 7 Triennale   1   

65 133 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Aurora S.r.l. Società Agricola (Ex Avicola 
San Filippo - S.r.l.) 

Montemarciano Ancona 16 Triennale 1     

66 134 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Azienda Agricola  Del Poggio s.a.s. (ex 
Azienda Agricola Del Poggio S.n.c. di 
Pollarini Aldo & C.) 

Falconara 
Marittima 

Ancona 14 Triennale   1   

67 135 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Azienda Agricola Fratelli Lorenzetti S.S. 
Società Agricola 

Castelfidardo Ancona 15 Triennale   1   

68 138 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Simonetti Mauro (ex Mariotti Silvano) Monte Roberto Ancona 7 Triennale   1   

69 139 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Società Agricola Melchiorri Tullio e 
Agnese s.s. (ex Melchiorri Tullio e 
Leonardo) 

Filottrano Ancona 3 Triennale   1   

70 140 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Monaldi Agricola S.r.l. (ex Azienda 
Agricola Agriaso Società Semplice di 
Monaldi Romualdo e C.) 

Monte Vidon 
Combatte 

Fermo 10 Triennale   1   

71 141 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Parenti Fabio Treia Macerata 6 Triennale   1   

72 142 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Perlini Aldo Ostra Vetere Ancona 4 Triennale   1   

73 143 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Società agricola marchigiana (ex Azienda 
Agricola Picena di Bianchini Caroline 
Marie) 

Petritoli Fermo 8 Triennale   1   

74 144 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Scuppa Sandro Apiro Macerata 2 Triennale   1   

75 146 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Tamanti Renzo Petriolo Macerata 4 Triennale 1     



N. ID ENTE MACROSETTORE RAGIONE SOCIALE COMUNE PROVINCIA 
Indice di 
rischio 

Frequenza 2021 2022 2023 

76 147 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Tosi Giuseppe Offida Ascoli Piceno 3 Triennale   1   

77 148 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Azienda Agricola Benigni Lucio Jesi Ancona 12 Triennale   1   

78 149 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Società Agricola Avimarche s.s. (ex 
Società Agricola Fattorie Valle del Misa 
di Perlini Enzo e C. s.s) 

Ostra Vetere Ancona 5 Triennale   1   

79 150 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Società Agricola Livelli di Livelli Alessio e 
c. s.s. (ex Vernice Anna Maria) 

Apiro Macerata 4 Triennale   1   

80 151 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Teobaldelli Matteo (ex Teobaldelli 
Eliseo) 

Tolentino Macerata 5 Triennale   1   

81 152 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Azienda Agricola Madonna del Piano di 
Salvatori Ezio 

Sassocorvaro 
Pesaro 
Urbino 

14 Triennale   1   

82 153 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Accadia Angelo (Ex Società Agricola 
Accadia s.s.) 

Serra San Quirico Ancona 6 Triennale   1   

83 154 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Bellagamba Luisa 
Poggio San 
Vicino 

Macerata 4 Triennale   1   

84 155 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Ciattaglia Savino Cingoli Macerata 5 Triennale   1   

85 156 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Galassi Michele Montemarciano Ancona 14 Triennale 1     

86 157 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Gentili Marco 
Torre San 
Patrizio 

Fermo 6 Triennale   1   

87 159 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Gentili Marco (ex Marzetti) Belmonte Piceno Fermo 8 Triennale   1   

88 161 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Orlandi Antonio Cagli 
Pesaro 
Urbino 

5 Triennale     1 

89 162 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Azienda Agricola Rio Berto S.S. di 
Tamanti Renzo, Tosi Giuseppe e Virgili 
Severo 

Montegiorgio Fermo 7 Triennale   1   

90 163 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Rocci Duilia Matelica Macerata 7 Triennale   1   

91 165 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Società Agricola Biologica Fileni s.r.l. (ex 
Società Agricola Fileni s.r.l. ) 

Jesi Ancona 13 Triennale   1   

92 166 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
 C.B.M.  S.r.l. - Cattle Breeding 
Management - Società Agricola a r.l. 

San Marcello Ancona 8 Triennale   1   

93 167 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Cime Alte Azienda Agricola di Gubinelli 
Mario 

Esanatoglia Macerata 8 Triennale   1   

94 169 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Società Agricola Ciattaglia Sante  s.r.l.(ex 
La Collina di Maiolini Michael)  

Apiro Macerata 7 Triennale    1  



N. ID ENTE MACROSETTORE RAGIONE SOCIALE COMUNE PROVINCIA 
Indice di 
rischio 

Frequenza 2021 2022 2023 

95 170 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Martini S.p.a. Pesaro 
Pesaro 
Urbino 

14 Triennale   1   

96 171 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Martini S.p.a. Sassocorvaro 
Pesaro 
Urbino 

8 Triennale   1   

97 172 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO NA.SCIMA di Lucchetta Francesco Filottrano Ancona 4 Triennale   1   

98 173 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Palcor di Popa Teodora Casandra (ex 
Palcor Allevamenti Società Semplice) 

Montecosaro Macerata 11 Triennale   1   

99 177 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Nuova Società Agricola Fileni S.r.l. (Ex 
Società Agricola Agrifactory Italia s.r.l.) 

Osimo Ancona 12 Triennale   1   

100 178 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Agribio San Lazzaro Società Agricola a 
r..l. (exSocietà Agricola Agrifactory Italia 
Sr.l.) 

Osimo Ancona 14 Triennale   1   

101 179 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Agribio San Lazzaro Società Agricola a.r.l. 
(ex Agrifactory Italia Sr.l.) 

Santa Maria 
Nuova 

Ancona 11 Triennale   1   

102 180 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Società Agricola "Eschito" di Procaccini 
Piergiorgio, Tamanti Renzo, Tosi 
Giuseppe s.s. 

Montottone Fermo 5 Triennale   1   

103 181 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Società Agricola F.lli Vitali  di Vitali 
Giovanni Luca & C. Società semplice 

Petritoli Fermo 4 Triennale 1     

104 182 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Società Agricola Sorriso S.r.l. Castelplanio Ancona 9 Triennale   1   

105 183 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Nuova Società Agricola Fileni S.r.l. (ex 
Società Agricola Fileni s.r.l.) 

Cingoli Macerata 8 Triennale   1   

106 184 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Azienda Agricola Luciani Luisa ( Ex 
Società Agricola LGM s.s.) 

Sant'Elpidio a 
Mare 

Fermo 13 Triennale   1   

107 185 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Società Agricola LGM s.s. 
Sant'Elpidio a 
Mare 

Fermo 12 Triennale   1   

108 186 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Società Agricola Picena S.r.l. Folignano Ascoli Piceno 9 Triennale   1   

109 187 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Società Agricola Ponte Pio  S.r.l Jesi Ancona 16 Triennale   1   

110 188 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Società Agricola SAPI S.r.l. Folignano Ascoli Piceno 9 Triennale   1   

111 189 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Società Agricola Stronati s.s. Cupramontana Ancona 9 Triennale   1   

112 190 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Società Agricola Tieske S.r.l. Apiro Macerata 5 Triennale   1   

113 193 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Ganzha Klara (ex Veschi Antonio) Montemarciano Ancona 13 Triennale 1     



N. ID ENTE MACROSETTORE RAGIONE SOCIALE COMUNE PROVINCIA 
Indice di 
rischio 

Frequenza 2021 2022 2023 

114 194 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Società Agricola Fileni S.r.l. Jesi Ancona 14 Triennale 1     

115 195 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Società Agricola Fileni S.r.l. Jesi Ancona 15 Triennale 1     

116 196 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Società Agricola Fileni S.r.l. 
Falconara 
Marittima 

Ancona 13 Triennale     1 

117 201 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Colli del Tolentino Società Agricola S.r.l.  Tolentino Macerata 8 Triennale     1 

118 202 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Società Agricola Zamponi Marco e Fausto 
s.s.(ex Zamponi Fausto) 

Poggio San 
Vicino 

Macerata 4 Triennale 1     

119 208 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Ponte Pio S.r.l. Monte Roberto Ancona 5 Triennale 1     

120 212 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Basilissi Mario Matelica Macerata 2 Triennale 1     

         28 57 42 

 

Note: * tali installazioni di competenza statale, non sono ricomprese nella programmazione relativa all’anno 2021 effettuata dal Ministero 
della Transizione Ecologica, su valutazione di rischio effettuata da ISPRA e pubblicata sul sito del Ministero: 
https://va.minambiente.it/it-IT/Comunicazione/DettaglioDirezione/2358 
 

https://urlsand.esvalabs.com/?u=https%3A%2F%2Fva.minambiente.it%2Fit-IT%2FComunicazione%2FDettaglioDirezione%2F2358&e=5a635173&h=e055ac29&f=y&p=y


ALLEGATO B: programmazione triennale delle ispezioni ordinarie delle installazioni rientranti nell’allegato VIII alla parte II del 

D.lgs. 152/06, di competenza provinciale. 

N. ENTE MACROSETTORE RAGIONE SOCIALE COMUNE PROVINCIA 
Indice di 
rischio 

Frequenza 2021 2022 2023 

1 Provincia AN GESTIONE RIFIUTI Eredi Raimondo Bufarini srl Falconara M.ma Ancona 26 Biennale 1   1 

2 Provincia AN GESTIONE RIFIUTI Multiservizi S.p.A. Falconara M.ma Ancona 36 Annuale 1 1 1 

3 Provincia AN GESTIONE RIFIUTI Multiservizi S.p.A. Jesi Ancona 30 Biennale 1   1 

4 Provincia AN GESTIONE RIFIUTI SEA Ambiente s.r.l. Camerata Picena Ancona 29 Biennale  1   1 

5 Provincia AN GESTIONE RIFIUTI Bravi s.r.l. Castelfidardo Ancona 16 Triennale   1   

6 Provincia AN GESTIONE RIFIUTI Ecologica Marche Monsano Ancona 18 Triennale   1   

7 Provincia AN GESTIONE RIFIUTI Termopetroli srl Fabriano Ancona 17 Triennale   1   

8 Provincia AN GESTIONE RIFIUTI CIR 33 Servizi srl Corinaldo Ancona 13 Triennale     1 

9 Provincia AN GESTIONE RIFIUTI SIMAM S.p.A Senigallia Ancona 20 Triennale   1   

10 Provincia AN GESTIONE RIFIUTI Carbonafta & Carbometalli Osimo Ancona 21 Biennale 1   1 

11 Provincia AN GESTIONE RIFIUTI Gasparetti snc Castelfidardo Ancona 20,5 Triennale   1   

12 Provincia AN GESTIONE RIFIUTI EN-Ergon Ostra Ancona 4 Triennale   1   

13 Provincia AP GESTIONE RIFIUTI Ascoli Servizi Comunali S.r.l. Ascoli Piceno Ascoli Piceno 12 Triennale*   1   

14 Provincia AP GESTIONE RIFIUTI GETA Srl Ascoli Piceno Ascoli Piceno 14 Triennale*   1   

15 Provincia AP GESTIONE RIFIUTI 
Picena Ambiente S.p.A. ( ex 
Ecoimpianti S.r.l., ex Secit s.r.l.)   

Ascoli Piceno Ascoli Piceno 11 Triennale*   1   

16 Provincia AP GESTIONE RIFIUTI IMMI S.r.l. Ascoli Piceno Ascoli Piceno 10 Triennale*   1   

17 Provincia FM GESTIONE RIFIUTI ECO ELPIDIENSE S.r.l. Porto Sant'Elpidio Fermo 18 Triennale   1   

18 Provincia FM GESTIONE RIFIUTI S.A.M. S.r.l. Torre San Patrizio Fermo 14 Triennale   1   

19 Provincia FM GESTIONE RIFIUTI FERMO ASITE S.u.r.l. Fermo Fermo 24 Biennale 1   1 

20 Provincia FM GESTIONE RIFIUTI 
CONSORZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 
di TORRE SAN PATRIZIO 

Torre San Patrizio Fermo 9 Triennale   1   

21 Provincia FM GESTIONE RIFIUTI ECO ELPIDIENSE S.r.l. Porto Sant'Elpidio Fermo 22 Biennale 1   1 

22 Provincia FM GESTIONE RIFIUTI ECO ELPIDIENSE S.r.l. Porto Sant'Elpidio Fermo 17 Triennale   1   

23 Provincia FM GESTIONE RIFIUTI S.A.I. S.r.l. Monte Giberto Fermo 15 Triennale 1     

24 Provincia FM GESTIONE RIFIUTI VINCENZO FAGIOLI SRL Fermo Fermo 17 Triennale 1     

25 Provincia MC GESTIONE RIFIUTI SENESI S.p.A.  Morrovalle Macerata 12 Triennale*   1   



N. ENTE MACROSETTORE RAGIONE SOCIALE COMUNE PROVINCIA 
Indice di 
rischio 

Frequenza 2021 2022 2023 

26 Provincia MC GESTIONE RIFIUTI GIUSTOZZI AMBIENTE SRL  Montecassiano Macerata 8 Triennale*   1   

27 Provincia MC GESTIONE RIFIUTI ORIM S.p.A. Macerata Macerata 14 Triennale*   1   

28 Provincia MC GESTIONE RIFIUTI COSMARI S.r.l. Cingoli Macerata 7 Triennale*   1   

29 Provincia MC GESTIONE RIFIUTI COSMARI S.r.l. Tolentino Macerata 8 Triennale*   1   

30 Provincia MC GESTIONE RIFIUTI COSMARI S.r.l. Tolentino Macerata 7 Triennale*   1  

31 Provincia MC GESTIONE RIFIUTI ECOLOGICA MARCHE S.r.l.  Corridonia Macerata 12 Triennale*     1 

32 Provincia MC GESTIONE RIFIUTI ASTEA S.p.A. Porto Recanati Macerata 11 Triennale*     1 

33 Provincia MC GESTIONE RIFIUTI Ripari Franco Civitanova Marche Macerata 15 Triennale*     1 

34 Provincia MC GESTIONE RIFIUTI Mirr  Tolentino Macerata 8 Triennale*     1 

35 Provincia MC GESTIONE RIFIUTI CO. FER. Metal Treia Macerata 8 Triennale*     1 

36 Provincia MC GESTIONE RIFIUTI Puli Ecol Recuperi San Severino Marche Macerata 8 Triennale*     1 

37 Provincia MC GESTIONE RIFIUTI MACERO MACERATESE S.r.l.  Macerata Macerata 14 Triennale*     1 

38 Provincia PU GESTIONE RIFIUTI Marche Multiservizi S.p.A. Pesaro Pesaro Urbino 11 Triennale*     1 

39 Provincia PU GESTIONE RIFIUTI TEAM S.r.l. Pesaro Pesaro Urbino 15 Triennale*     1 

40 Provincia PU GESTIONE RIFIUTI Errebi Ecologica Ambiente S.r.l. Monteporzio Pesaro Urbino 6 Triennale*     1 

41 Provincia PU GESTIONE RIFIUTI Sameco Montelabbate Pesaro Urbino 11 Triennale*     1 

42 Provincia PU GESTIONE RIFIUTI ASET Holding S.p.A.  Fano Pesaro Urbino 14 Triennale*     1 

43 Provincia PU GESTIONE RIFIUTI Discarica_Comune di Barchi Barchi Pesaro Urbino 6 Triennale*     1 

44 Provincia PU GESTIONE RIFIUTI Marche Multiservizi S.p.A. Tavullia Pesaro Urbino 14 Triennale*     1 

45 Provincia PU GESTIONE RIFIUTI 
Naturambiente S.r.l. (ex Marche 
Multiservizi) 

Cagli Pesaro Urbino 5 Triennale*     1 

46 Provincia PU GESTIONE RIFIUTI MMS Ecologica  Montecalvo in Foglia Pesaro Urbino 7 Triennale*     1 

47 Provincia PU GESTIONE RIFIUTI Marche Multiservizi Urbino Pesaro Urbino 5 Triennale*     1 

              9 21 25 

 

Nota: triennale*, in assenza dei dati necessari all’implementazione del modello, per tali installazioni si è provvisoriamente provveduto ad assegnare 

la frequenza minima di monitoraggio prevista dall’art. 29-decies comma 11-ter, riservandosi la possibilità di aggiornare il presente atto qualora ciò si 

renda necessario a seguito della comunicazione dei dati e dell’implementazione del modello. 



ALLEGATO C: programmazione triennale delle ispezioni ordinarie delle installazioni rientranti nell’allegato VIII alla parte II del 

D.lgs. 152/06, di competenza regionale, attualmente in fase di conservazione o dismissione. 

N. ID ENTE MACROSETTORE RAGIONE SOCIALE COMUNE PROVINCIA 
Indice di 
rischio 

Frequenza 2021 2022 2023 

1 1 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO E TRASFORMAZIONE DI 
MATERIE ANIMALI 

Monaldi Italia (Agroalimentare F.lli Monaldi 
S.p.A.) 

Petritoli Fermo 2 Triennale     1 

2 16 
Regione 
Marche 

PRODUZIONE  DI CEMENTO E CALCE 
VIVA 

Industrie Cotto Possagno S.p.A. (Cotto San 
Michele S.r.l.) 

Mondavio Pesaro Urbino 4 Triennale     1 

3 32 
Regione 
Marche 

PRODUZIONE  DI CEMENTO E CALCE 
VIVA 

Fornace Solazzi S.r.l. Fano Pesaro Urbino 14 Triennale     1 

4 41 
Regione 
Marche 

PRODUZIONE  DI CEMENTO E CALCE 
VIVA 

Industrie PICA S.p.A. Pesaro Pesaro Urbino 10 Triennale     1 

5 44 
Regione 
Marche 

ENERGETICA A COMBUSTIONE Jesi Energia S.p.A. Jesi Ancona 15 Triennale     1 

6 45 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

J.P. Industries S.p.A. Fabriano Ancona 14 Triennale     1 

7 54 
Regione 
Marche 

TRATTAMENTO SUPERFICIALE DI 
METALLI O PLASTICHE 

M.D. S.r.l. Loreto Ancona 14 Triennale     1 

8 56 
Regione 
Marche 

FUSIONE E LEGA DI METALLI NON 
FERROSI 

OSI SrL (OCMA S.p.A.) Ascoli Piceno Ascoli Piceno 12 Triennale     1 

9 64 
Regione 
Marche 

PRODUZIONE  DI CEMENTO Italsacci S.p.A. (Ex CementirSacci  S.p.A.) Castelraimondo Macerata 8 Triennale     1 

10 70 
Regione 
Marche 

PRODUZIONE  DI CEMENTO E CALCE 
VIVA 

Smorlesi Gaetana, Cecilia & C S.p.A. Montecassiano Macerata 7 Triennale     1 

11 210 
Regione 
Marche 

PRODUZIONE  DI CEMENTO E CALCE 
VIVA 

Terreal Italia S.p.A. Pesaro Pesaro Urbino 8 Triennale 1     

12 81 
Regione 
Marche 

TRASFORMAZIONE METALLI FERROSI Co.ge.fin S.p.A. ( ex Zincol Marchigiana S.p.A.) Monsano Ancona 15 Triennale     1 

13 137 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO MA.RI.CA. Società Semplice Agricola 
Belvedere 
Ostrense 

Ancona 5 Triennale   1   

14 145 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO Società Agricola Sorriso S.r.l. 
Falconara 
Marittima 

Ancona 11 Triennale     1 

15 174 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Società Agricola "San Giorgio all'Isola" di 
Tamanti R. Tosi G. Mehmeti S. e M. s.s. 

Montemonaco Ascoli Piceno 3 Triennale     1 

16 176 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Agribio San Lazzaro Società Agricola a.r.l. (Ex 
Società Agricola Avicola - Colleverde S.r.l.) 

Osimo Ancona 9 Triennale     1 

17 192 
Regione 
Marche 

ALLEVAMENTO 
Società agricola Vissani Stefano S.r.l. (ex 
CA.VIS. Allevamenti S.r.l.) 

Loro Piceno Macerata 3 Triennale     1 

         1 1 15 

 


	NumeroDataRep: n. 253 del 01 ottobre 2021
		contact.01
	2021-10-01T13:03:39+0200
	location.01
	katjuscia Granci
	reason.01


		contact.02
	2021-10-01T13:10:14+0200
	location.02
	Roberto Ciccioli
	reason.02




